
 

 

Determinazione del Registro Generale n. 153 del 01.02.2023   Pag. 1 di 5 

  

Comune di Casalbordino 
Provincia di Chieti 

 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE III - LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE - 

RESPONSABILE - Arch. GIANLUCA MAZZONI 
 

Data 

15.02.2023 
'LAVORI DI INTERVENTO DI RIDUZIONI CRITICITA' IDROGEOLOGICHE DEL 
VERSANTE MERIDIONALE DEL CENTRO ABITATO - II LOTTO FUNZIONALE'. 
M2C4 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. INCARICO REDAZIONE 
P.S.C. E SUPPORTO R.U.P. PER VERIFICA E VALIDAZIONE PROGETTAZIONE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 - COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. ED IMPEGNO DI SPESA. CODICE C.I.G. 
9627652DC1- CODICE C.U.P. C98H22000150001. 

Numero Generale 

153 
Numero di Settore 

41 

 

 

IL RESPONSABIL DEL SETTORE III 
 
L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di febbraio, nella sede municipale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore III - "LAVORI PUBBLICI, 
AMBIENTE E MANUTENZIONE", nell’esercizio delle proprie funzioni; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto in base al combinato disposto degli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’esercizio provvisorio; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 18 del 14/10/2021, di nomina del Responsabile del Settore III; 

Premesso che:  

- l'articolo 1, commi da 51 a 58 della Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U.R.I. n. 304 
del 30 Dicembre 2019) e successive modifiche ed integrazioni, ha previsto un contributo agli Enti Locali 
per la spesa di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 
edifici pubblici e del patrimonio degli Enti Locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, 
ponti e viadotti; 

- il comma 53-bis, del citato articolo 1 della Legge n. 160 del 2019, introdotto dall’articolo 1, comma 415, 
della Legge 30 Dicembre 2021, n. 234, stabilisce 15 Marzo 2022 per i contributi relativi all'anno 2022 il 
termine perentorio entro cui gli Enti Locali comunicano le richieste di contributo; 

- il Comune di Casalbordino ha candidato sulla piattaforma del BDAP le seguenti opere pubbliche di cui ai 
relativi Codici C.U.P. al fine di ottenere il contributo corrispettivo finalizzato alle spese di Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva; 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 153 del 01.02.2023   Pag. 2 di 5 

- il Ministero dell’Interno con note acquisite in data 05/09/2022 al Prot. n. 14500 ed in data 09/11/2022 al 
Prot. n. 18618 del Comune di Casalbordino, comunicava, tra l’altro, l’assegnazione in favore del Comune 
di Casalbordino dei suddetti contributi per le spese di Progettazione Definitiva ed Esecutiva dei lavori 
proposti, a seguito di scorrimento della graduatoria di cui all’art. 1, comma 3, del Decreto Legge 9 
Agosto 2022, n. 115 (G.U.R.I Serie Generale n. 185/2022); 

- le suddette spese di Progettazione Definitiva ed Esecutiva proposte e finanziate a seguito del citato 
scoprimento della graduatoria, sono state previste nella vigente programmazione biennale dei servizi e 
delle forniture 2022/2023 del Comune di Casalbordino; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 11/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il programma triennale 2022/2024 e l’elenco annuale 2022 dei lavori 
pubblici predisposto in data 05/04/2022; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 in data 24/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata ratificata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 177 in data 08/11/2022, relativa 
alla seconda modifica del citato programma triennale dei LL.PP.; 

Dato atto, altresì, che la seconda modifica del vigente programma triennale dei LL.PP. ha previsto 
l’inserimento dell’opera pubblica: "LAVORI DI INTERVENTO DI RIDUZIONI CRITICITA' IDROGEOLOGICHE DEL 
VERSANTE MERIDIONALE DEL CENTRO ABITATO - II LOTTO FUNZIONALE", il quale, prevede un importo 
complessivo di €. 1.125.000,00; 

Ritenuto necessario procedere ad affidare le prestazioni relative la redazione P.S.C. e supporto R.U.P. 
per Verifica e Validazione progettazione; 

Richiamato l’art. 36 - comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. modificato dall’art. 1 della Legge n. 120 
del 2020 come sostituita dall'art. 51 della Legge n. 108 del 2021, il quale, prevede, che per l’affidamento 
lavori di importo sia inferiore a 150.000 Euro e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 Euro, la Stazione Appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del Codice dei Contratti Pubblici, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

Precisato che a partire dal 18 Ottobre 2018 nello svolgimento di procedure pubbliche di 
aggiudicazione dovranno essere utilizzati mezzi di comunicazione elettronica, così come stabilito all’art. 52 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con l’obbligo delle Stazioni Appaltanti di dotarsi di una piattaforma telematica 
di negoziazione per la gestione della gara (art. 40, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) con il quale 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della predetta Legge 27/12/2006, n. 296 prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000, anziché, di Euro 1.000 come prima 
stabilito, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Pubbliche Amministrazioni, sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della P.A.; 

Fatto presente che l’avvio della procedura di affidamento diretto in questione è avvenuto attraverso 
la Centrale Unica di Committenza - Unione dei Miracoli, in quanto il contributo assegnato per le spese di 
progettazione, confluisce nei fondi P.N.R.R.; 

Dato atto che il C.U.C. dispone di una piattaforma telematica E-Procurement GA-T di cui al seguente 
link: https://cuc-unionedeimiracoli.ga-t.it/ alla quale qualsiasi operatore economico può accreditarsi al fine 
di poter partecipazione ad eventuali gare di appalto bandite dall’Ente e/o per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, nel rispetto delle modalità previste dal Codice dei Contratti; 

Richiamata, altresì, la Determinazione del Responsabile del Settore III n. 1087 in data 30/11/2017, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato costituito ed approvato l’elenco dei professionisti di cui 
all’Avviso Pubblico - Prot. n. 10405 in data 28/09/2017, aggiornato in esecuzione alla Determinazione del 
Responsabile del Settore III n. 916 in data 04/10/2022; 

https://cuc-unionedeimiracoli.ga-t.it/


 

 

Determinazione del Registro Generale n. 153 del 01.02.2023   Pag. 3 di 5 

Considerato, altresì, che questo Settore ha individuato all’interno del suddetto elenco, costituito ed 
aggiornato, il professionista Ing. Antonello DI CAMPLI FINORE - Cod. Fisc. DCM NNL 76E12 E435I - P.IVA 
02119850697, con sede in C.da Nasuti, n. 186/A - 66034 - LANCIANO (CH), iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Chieti al n. 1614 dal 08/09/2005, quale possibile contraente ai sensi dell’art. 36 - comma 
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

Dato atto, altresì, che dal curriculum vitae del suddetto professionista si evince professionalità e 
competenze del medesimo operatore economico; 

Valutato, altresì, che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 
dettagliata ammontante ad €. 16.385,68 oltre il contributo per C.N.P.A.I.A. e l’I.V.A., computato secondo 
D.M. 17/06/2016 e D.M. n. 143 del 31/10/2013, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, 
nel rispetto dei principi di rotazione; 

Richiamata, altresì, la nota predisposta da questo Settore - Prot. n. 107 in data 30/01/2023, 
conservata agli atti di questo Ufficio, da allegare alla richiesta di offerta nell’ambito della procedura 
"affidamento diretto" sulla piattaforma telematica dell’Ente, nella quale sono riportate le seguenti 
condizioni per l’espletamento delle suddette prestazioni tecniche da affidare; 

Ricordato che questo Settore ha proceduto in data 30/01/2023 ad effettuare una richiesta di offerta 
(Cod. n. 374) attraverso la sopra citata procedura negoziata con un singolo operatore economico 
accreditato sulla piattaforma telematica dell’Ente alla tipologia di servizi: "SERVIZI TECNICI E DI 
CONSULENZA TECNICA" e precisamente con l’Ing. Antonello DI CAMPLI FINORE di LANCIANO (CH), il quale, 
garantisce una buona esperienza in materia progettuale; 

Considerato che la richiesta di offerta mediante "affidamento diretto" (Cod. n. 374) del 30/01/2023 
generata mediante la piattaforma dell’Ente la cui scadenza per la presentazione della stessa è stata fissata 
alle ore 10.00 del 01/02/2023; 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dall’INARCASSA - Prot. n. 0143275 del 30/01/2023, acquisito presso questo 
Ente in pari data al Prot. n. 1854 da cui risulta che il summenzionato professionista risulta in regola; 

Dato atto che in data odierna il sottoscritto ha proceduto all’esame dell’offerta presentata da parte 
del suddetto tecnico selezionato il quale ha offerto una somma di €. 13.310,85, sull’importo presunto posto 
a base d’asta di € 16.385,68, oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad €. 532,43 e I.V.A. al 22% pari ad €. 3.045,52, 
quindi pari a complessive €. 16.888,80 per l’espletamento delle prestazioni tecniche sopra descritte; 

Ravvisata l’urgenza di approvare la sopra citata offerta del "affidamento diretto" (Cod. n. 374) così 
da poter affidare le prestazioni tecniche in parola alle condizioni in essa specificate in favore del 
professionista interpellato; 

Dato atto che le suddette somme per l’espletamento delle prestazioni in oggetto verranno inserite 
all’interno del Quadro Economico dell’opera pubblica in argomento; 

Preso atto che il punto ordinante è il sottoscritto Responsabile del Settore III di questo Ente; 

Ritenuto, altresì, che la specificità dei servizi tecnici da affidare rende opportuno e necessario il 
ricorso al predetto professionista il quale offre ampie garanzie di idoneità, capacità e serietà; 

Dato atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. occorre 
adottare la presente Determinazione a contrarre, indicando: 

a)   il fine che con il Contratto si intende perseguire; 
b)   l’oggetto del Contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni in materia di Contratti delle 

Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

Dato atto che il Codice C.U.P. dell’opera pubblica in oggetto è il seguente: C98H22000150001, alla 
quale si farà fronte con fondi dal Ministero dell’Interno, così come meglio specificato in premessa; 

Dato atto che all’affidamento in oggetto viene assegnato il seguente Codice C.I.G.: 9627652DC1; 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 153 del 01.02.2023   Pag. 4 di 5 

Ritenuto, altresì, che il fine da perseguire, l’oggetto del Contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione (Allegato A) disciplinate il rapporto 
contrattuale tra l’Amministrazione Comunale ed il professionista affidatario del servizio in parola; 

Ritenuto di affidare quanto sopra al suddetto operatore economico per l’importo di €. 16.888,80; 

Dato atto che al finanziamento delle prestazioni si provvederà mediante contributo P.N.R.R. - 
Ministero dell’Interno: M2C4 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI; 

Ritenuto, infine, che le somme relative all’espletamento delle suddette prestazioni tecniche trovano 
copertura finanziaria sul corrente bilancio in corso di approvazione; 

Fatto presente che al fine di uniformarsi alle direttive che regolano gli interventi finanziati dal 
P.N.R.R. verranno inseriti, in tutta la documentazione, le relative diciture di finanziamento formate da Linea 
di Intervento - Missione - Componente nonché l’opportuna elocuzione: "Finanziato dall’Unione Europea - 
Next Generation EU" e la presenza dell’emblema dell’Unione Europea come sopra riportato; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi; 
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto l’art. 4 - comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1. DI PROCEDERE per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico meglio 

dettagliato in premessa, necessario e propedeutico all’esecuzione di: " LAVORI DI INTERVENTO DI 
RIDUZIONI CRITICITA' IDROGEOLOGICHE DEL VERSANTE MERIDIONALE DEL CENTRO ABITATO - II LOTTO 
FUNZIONALE "; 

2. DI APPROVARE l’offerta presentata dall’Ing. Antonello DI CAMPLI FINORE - Cod. Fisc. DCM NNL 76E12 
E435I - P.IVA 02119850697, con sede in C.da Nasuti, n. 186/A - 66034 - LANCIANO (CH), iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti al n. 1614 dal 08/09/2005, mediante procedura 
negoziata con un singolo operatore economico accreditato sulla piattaforma telematica dell’Ente alla 
tipologia di servizi: "SERVIZI TECNICI E DI CONSULENZA TECNICA", di cui al relativo "affidamento diretto" 
(Cod. n. 374) del 30/01/2023, per l’incarico per le seguenti attività: Redazione di P.S.C. e supporto R.U.P. 
per Verifica e Validazione progettazione dell’intervento sopra descritto; 

3. DI ACQUISIRE le prestazioni meglio descritte nelle premesse del presente atto, da parte del suddetto 
tecnico selezionato, alle condizioni dell’offerta presentata di cui al relativo "affidamento diretto" (Cod. 
n. 374) del 30/01/2023, il quale, ha offerto una somma €. 13.310,85, sull’importo presunto posto a base 
d’asta di € 16.385,68, oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad €. 532,43 e I.V.A. al 22% pari ad €. 3.045,52, quindi 
pari a complessive €. 16.888,80 per l’espletamento delle prestazioni tecniche sopra descritte; 

4. DI IMPEGNARE la spesa sul bilancio corrente esercizio in corso di approvazione nel modo seguente: 

RIFERIMENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE 

Importo Liv. 5 Anno Capitolo Creditore C.I.G. Esigibilità 

€. 16.888,80 14 2022 20910150 - 5 
ING. DI CAMPLI FINORE 

ANTONELLO 
9627652DC1 2023 

5. DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 - lettera a) - punto 2 del D.L. n. 78/2009); 

6. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto Legge n. 78/2009 (convertito nella 
Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 153 del 01.02.2023   Pag. 5 di 5 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. DI PRENDERE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che il fine di 
perseguire, l’oggetto del Contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dall’allegato schema di convenzione (Allegato A) disciplinate il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione Comunale ed il professionista affidatario del servizio in parola; 

8. DI TRASMETTERE, altresì, in favore dell’Ing. Antonello DI CAMPLI FINORE di LANCIANO (CH) i riferimenti 
della presente Determinazione di impegno, ordinando all’occorrenza l’esecuzione delle prestazioni 
affidate di cui alle premesse con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della 
comunicazione; 

9. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 - lettera e) della Legge 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del 
Settore e del procedimento amministrativo; 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

11. DI RICORADARE, infine, che al finanziamento delle prestazioni si provvederà mediante contributo 
P.N.R.R. - Ministero dell’Interno: M2C4 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza Amministrativa ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

13. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

14. DI DARE ATTO infine che la presente Determinazione: 
- va pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune nei termini come per legge; 
- va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. secondo i 
termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i.; 

A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Arch. Gianluca MAZZONI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo E-Mail: 
lavoripubblici@casalbordino.info; 

Il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, diventa esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
Arch. Gianluca MAZZONI 


		2023-02-23T11:06:46+0000
	MAZZONI GIANLUCA




